
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri deThuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Pesca e Aquicultura
José Roberto Pessanha

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Fábio de Azevedo Almeida

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Leonardo Barreto Almeida Filho

Sec. Municipal de Saúde
Fabiana de Mello Catalani Rosa

Fundação Municipal de Saúde
Elisa Maria Sence Ramos

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Suellen André de Souza

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri deThuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Pesca e Aquicultura
José Roberto Pessanha

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Fábio de Azevedo Almeida

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Leonardo Barreto Almeida Filho

Sec. Municipal de Saúde
Fabiana de Mello Catalani Rosa

Fundação Municipal de Saúde
Elisa Maria Sence Ramos

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Suellen André de Souza

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Segunda-feira, 01

de outubro de 2018

Edição 208

www.campos.rj.gov.br

Assinatura Digital: as publicações são assinadas eletronicamente, obedecendo aos requisitos de autenticidade, integridade, validade jurídica e interoperacionalidade da Infraestrutura de 

Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil. Para validação de sua autenticidade utilize a aplicação gratuita Adobe Acrobat Viewer®.

Gabinete do Prefeito

 DECRETO 251/2018

INSTITUI O GRUPO DE ESTUDOS E TRABALHOS - GET, PARA 
ORGANIZAÇÃO DAS AÇÕES GOVERNAMENTAIS RELATIVAS À 
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA, DÉFICIT HABITACIONAL, CONSTRUÇÕES 
IRREGULARES E/OU EM DESACORDO COM A LEI FEDERAL 13.465/2017 E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 78, inciso IX, 
da Lei Orgânica do Município de Campos dos Goytacazes;

CONSIDERANDO a necessidade de analisar a legislação municipal vigente, organizar 
ações governamentais relativas à regularização fundiária, défi cit habitacional, construções 
irregulares, bem como em desacordo com a política de uso e parcelamento do solo nos 
moldes da lei 13.465/2017.

DECRETA:

Art. 1º Fica criado Grupo de estudos e trabalho - GET, cujo objetivo é a análise do atual 
panorama do uso do solo do município, destacando ocupações irregulares, em terrenos 
públicos ou inseridos na faixa marginal de proteção de rios e lagoas.

Art.2º O Grupo de estudos e trabalho – GET será composto pelos seguintes 
representantes do Poder Executivo:

I- Secretaria Municipal de Governo;
II- Procuradoria Geral do Município;
III- Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental;
IV- Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano;
V- Coordenadoria de defesa Civil;
VI- Superintendência de Postura;
VII-  Superintendência de Paz e Defesa Social;
VIII- Secretaria Municipal de Obras;
IX- Secretaria Municipal de Fazenda.   

§1º Os gestores dos órgãos supracitados deverão indicar um representante de sua 
pasta, no prazo de 10 dias, contados da publicação deste decreto.   

§2º. Após as indicações mencionadas neste artigo, deverá ser publicada portaria 
nomeando os representantes para o Grupo de estudos e trabalhos - GET;

Art. 2º. O Grupo de Estudos e Trabalhos – GET terá sua atuação desenvolvida no 
âmbito da Secretaria Municipal de Governo, com a coordenação da Procuradoria Geral do 
Município. 

Art. 3º. - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 11 de setembro de 
2018.

RAFAEL DINIZ
- Prefeito –

Decreto nº 272/2018

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL 
DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município 
de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 3º, da Lei Municipal (LOA) nº 
8.801 de 27/12/2017, publicada em 02/01/2018 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso 
III, da Lei Federal nº 4.320/64, 

D E C R E T A: 

Art. 1o – Abre-se o orçamento fi scal do Município de Campos dos Goytacazes, para 
inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 
6.036.450,00 (seis milhões, trinta e seis mil, quatrocentos e cinquenta reais), nas 
dotações referentes às ações dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

110100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 

 11010 - GABINETE DO SECRETARIO DE FAZENDA 

 1.04.122.0095.2424 - APOIO ADM. - SECRETARIA DE FAZENDA 

     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

1.950.450,00

 1.28.843.0000.2009 - SERVICOS E AMORTIZACAO DA DIVIDA 

     FONTE 0144000000 - NAT 469071 - PRINCIPAL DA DIVIDA 
CONTRATUAL RESGATADO      

1.050.000,00

 TOTAL DA UG 3.000.450,00

 320400 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE 

 32040 - FUNDACAO MUNICIPAL  DR JOAO BARCELOS 
MARTINS 

 2.10.301.0082.4367 - ATENDIMENTO DE URGENCIA E 
EMERGENCIA 

     FONTE 0144000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           3.000.000,00

 TOTAL DA UG 3.000.000,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 208  - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 01 de outubro de 2018

 270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 1.27.812.0065.1957 – IMPLANT. DA PRACA DOS ESPORTES E 
DA CULTURA - PEC 

     FONTE 0224000000 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES                           16.000,00

 TOTAL DA UG 16.000,00

 280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 2.10.122.0095.4170 - APOIO ADMINISTRATIVO - FUNDO MUN. 
DE SAUDE 

     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

20.000,00

 TOTAL DA UG 20.000,00

Art. 2o – O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 
1º, é proveniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações do 
Programa de Trabalho abaixo discriminado:

ANULAÇÕES

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E 
ESPORTE 

 10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO 

 1.12.361.0046.2372 - MANUTENCAO DE ESCOLAS MUNICIPAIS 

     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

465.000,00

 TOTAL DA UG 465.000,00

 140200 - SUPERINTENDENCIA DE LIMPEZA PUBLICA 

 14020 - GABINETE DO SUPERINTENDENTE DE LIMPEZA 
PUBLIC 

 1.15.452.0086.2194 - GESTAO DOS SERV. DE LIMPEZA, 
CONSERV. E REVITALIZ. 

     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

490.000,00

 TOTAL DA UG 490.000,00

 150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE 
URBANA 

 15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE INFRAESTRUTURA E 
MO 

 1.15.451.0047.1909 – CONSTR., AMPLIACAO, MANUT. E 
URBAN. DE ESTRADAS, 

     FONTE 0144000000 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES                           300.000,00

 1.15.451.0047.1917 - REFORMA E MANUTENCAO DE 
PROPRIOS MUNICIPAIS 

     FONTE 0144000000 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES                           395.246,65

 1.15.451.0047.1925 - PAVIMENTACAO E RESTAUR. DE VIAS EM 
PARALELEPIPEDO 

     FONTE 0144000000 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES                           404.323,10

 1.15.512.0047.1938 - DRENAGEM E MICRODRENAGEM 

     FONTE 0144000000 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES                           463.000,00

 TOTAL DA UG 1.562.569,75

 240300 - INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE 

 24030 - INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE 

 1.26.244.0052.2477 - PROGRAMA CAMPOS CIDADAO 

     FONTE 0144000000 - NAT 339092 - DESPESAS DE 
EXERCICIOS ANTERIORES             

427.880,25

 TOTAL DA UG 427.880,25

 340400 - FUNDACAO MUNICIPAL DO ESPORTE 

 34040 - FUNDACAO MUNICIPAL DO ESPORTE 

 1.27.812.0095.1138 - APOIO ADMINISTRATIVO – FUND. 
MUNICIPAL DE ESPORTES 

     FONTE 0144000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           350.000,00

 1.27.813.0016.1098 - VILAS OLIMPICAS 

     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

400.000,00

 TOTAL DA UG 750.000,00

 420200 - SUPERINTENDENCIA DA AGRICULTURA 

 42020 - GABINETE DO SUPERINTENDENTE DE AGRICULTURA 

 1.20.601.0033.2401 - EXPANDIR AS HORTAS EM DIVERSOS 
BAIRROS DA CIDADE 

     FONTE 0144000000 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/
DISTRIBUICAO GRATUITA   

500.000,00

 1.20.601.0061.2398 - PROM. DA INCLUSAO TECNOL. E 
FOMENTO DA PROD. SUSTE 

     FONTE 0144000000 - NAT 459066 - CONCESSAO DE 
EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS     

805.000,00

 1.20.605.0117.2409 – ESTRUT. PATRULHA TERCEIR. DE MOTO 
MECANI.P/ COMP 

     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

1.000.000,00

 TOTAL DA UG 2.305.000,00

 270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 2.08.242.0042.4080 - OPERACIONAL. E MANUT. DOS SERV. DE 
PROTECAO SOCIAL 

     FONTE 0224000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           16.000,00

 TOTAL DA UG 16.000,00

 280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 2.10.304.0104.4022 - VIGILANCIA AMBIENTAL / CENTRO DE 
CONTR. DE ZOONOZES 

     FONTE 0144000000 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FISICA  

20.000,00

 TOTAL DA UG 20.000,00

Art. 3o – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos em 
28/09/2018, revogando-se as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 28 de setembro de 2018.

������ �!"!#
P�������

Decreto nº 273/2018

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL 
DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município 
de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 4º, da Lei Municipal (LOA) nº 
8.801 de 27/12/2017, publicada em 02/01/2018 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso 
III, da Lei Federal nº 4.320/64, 

D E C R E T A: 

Art. 1o – Abre-se o orçamento fi scal do Município de Campos dos Goytacazes, para 
inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 
105.913,00 (cento e cinco mil, novecentos e treze reais), nas dotações referentes às 
ações dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 2.10.122.0095.4170 - APOIO ADMINISTRATIVO - FUNDO MUN. 
DE SAUDE 

     FONTE 0214624001 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           54.565,00

 2.10.301.0104.4158 - CEREST - CENTRO DE REFER. EM SAUDE 
DO TRABALHADOR 

     FONTE 0214991791 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           9.500,00

 2.10.305.0104.4161 - PROGRAMA MUNICIPAL DST/HIV/AIDS E 
HEPATITES VIRAIS 

     FONTE 0214734292 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/
DISTRIBUICAO GRATUITA   

41.848,00

 TOTAL DA UG 105.913,00

Art. 2o – O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 
1º, é proveniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações do 
Programa de Trabalho abaixo discriminado:

ANULAÇÕES

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 2.10.301.0081.4260 - PROGRAMA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
DOMICILIAR 

     FONTE 0214624001 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/
DISTRIBUICAO GRATUITA   

54.565,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 208  - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 01 de outubro de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

 2.10.301.0104.4158 - CEREST - CENTRO DE REFER. EM SAUDE 
DO TRABALHADOR 

     FONTE 0214991791 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL                               9.500,00

 2.10.305.0104.4161 - PROGRAMA MUNICIPAL DST/HIV/AIDS E 
HEPATITES VIRAIS 

     FONTE 0214734292 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           41.848,00

 TOTAL DA UG 105.913,00

Art. 3o – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 28 de setembro de 2018.

������ �!"!#
P�������

P$�%��!� N°1330/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013, 8622/2015 e Decreto nº 80/2015, 
Marcus Menezes Alves de Azevedo, para exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o 
cargo em Comissão de Auxiliar Especial de Supervisão Odontológica, Símbolo DAS 5, 
com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 28 de setembro de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P$�%��!� "º 1215/2018

Dispõe sobrea reversão da concessão de benefício de PENSÃO POR MORTE a 
Regina Maria Ferreira.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 046/2017;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 3389/2018, publicado em 
31/08/2018 e considerando a Portaria de Concessão nº 661/96, publicada em 
29/09/1996 e a Portaria de fi xação de proventos nº 121/97, publicada em 04/06/1997:

Art.1º - Reverter o percentual de PENSÃO mensal concedido a Janete Castro, em 
razão do seu falecimento,  na condição de ex companheira do falecido funcionário Gilber 
de Queiroz Vieira, pertencente ao quadro de inativos desta Municipalidade, era lotado 
na Secretaria Municipal de Saúde, na função de Médico III – Padrão L, matrícula n°464, 
PARA Regina Maria Ferreira, para que esta passe a perceber o percentual correspondente 
a 100% (cem por cento) dos proventos do falecido servidor acima citado, com efeito a 
contar de 05/07/2018, data do requerimento administrativo, tudo com base nos  art. 111 e 
seguintes do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais e arts. 8º, I e II, 73, 74, 76, 78 e 
79 da Lei nº 6786/99 – PREVICAMPOS, ALTERADA PELA Lei nº 8135/2009 c/c art. 40, §§ 
7º e 8º da CF/88, com redação dada pela EC nº 41/2003 c/c art. 2º da Lei nº 10.887/2004.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral, em R$ 6.094,84 (seis mil, 
noventa e quatro reais e oitenta e quatro centavos), a partir de 05/07/2018, correspondente 
as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Provento: Médico III – 
Padrão L

Anexo V da Lei Municipal nº 7346/2002, 
aletrada pela Lei nº 8644/2015

R$ 4.353,46

Quinquênio - 20% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$ 870,69

Insalubridade – 20% Lei nº 7097/2001; art. 113 – LOM; Lei 
Federal nº 5452/43 arts. 189 e 197 com 
redação dada pela Lei Federal 6514/77; 
arts. 61 e 110 §§ 1º e 3º, “b” da Lei 
Municipal nº 5247/91 e Lei nº 7709/2005

R$ 870,69

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de setembro de 2018.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município –

P$�%��!� "º 1216/2018

Dispõe sobrea reversão da concessão de benefício de PENSÃO POR MORTE a 
Genilda Monteiro Ribeiro Viana.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 046/2017;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 0998/2016, publicado em 
29/08/2018 e considerando a Portaria de Concessão nº 1247/2001, publicada em 
06/12/2001 e a Portaria de fi xação de proventos nº 537/2001:

Art.1º - Reverter o percentual de PENSÃO mensal concedido a Perzepina Monteiro 
Viana Barreto,  na condição de fi lha do falecido funcionário Clímaco Crespo Viana, 
pertencente ao quadro de inativos desta Municipalidade, era lotado na Secretaria Municipal 
de Administração, na função de Auxiliar de Escritório – Padrão J, matrícula n°4732, 
PARA Genilda Monteiro Ribeiro Viana, para que esta passe a perceber o percentual 
correspondente a 100% (cem por cento) dos proventos do falecido servidor acima citado, 
com efeito a contar de 09/03/2016, data do requerimento administrativo, em razão de 
Perzepina ter completado 21 anos de idade, tudo com base nos  art. 111 e seguintes do 
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais e arts. 8º, I e II, 73, 74, 76, 78 e 79 da Lei nº 
6786/99 – PREVICAMPOS, alterada pela Lei nº 8135/2009 c/c art. 40, §§ 7º e 8º da CF/88, 
com redação dada pela EC nº 41/2003 c/c art. 2º da Lei nº 10.887/2004

.
Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral, em R$ 3.011,03 (três mil, onze 

reais e três centavos), a partir de 09/03/2016, correspondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Provento: Auxiliar de 
Escritório – Padrão J

Anexo V da Lei Municipal nº 7346/2002, 
alterada pela Lei nº 8644/2015 e pela Lei 
nº 8691/2015

R$ 2.230,39

Quinquênio - 35% art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$ 780,64

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 06 de setembro de 2018.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município –

P$�%��!� "º 1231/2018

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 
ESPECIAL DE MAGISTÉRIO a Rosangela Freitas da Silva.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 046/2017;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 6791/2015:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Rosangela Freitas da Silva, Professora II – 
25h – Padrão I, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes,  matrícula 
nº 7202, com proventos integrais, com fundamento no art. 6º da EC nº 41/2003 c/c art. 40, 
§5º da CF/88.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral em R$ 3.291,91 (três mil, duzentos 
e noventa e um reais e noventa e um centavos), a partir da publicação da presente, 
correspondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo 
Professora II – 25h – 
Padrão I

Anexo III da Lei Municipal nº 7.345/2002 
com alterações da Lei nº 7429/2003 e da 
Lei nº. 8.133/09 c/c Decreto Municipal nº 
120/2003; Lei nº. 8703/2016

R$ 1.995,10

Quinquênio - 30% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$   598,53

Adicional  - 15% art. 8º da Lei nº. 5.132/90 c/c art. 110 da 
Lei municipal nº. 5.247/91 e arts. 63, 66, 
§2º da Lei Municipal nº. 7.345/02

R$   299,26

Adicional  - 20%
progressão 

Art. 31, II e art. 63, §2º, art. 64 e art. 
66 §2º da Lei Municipal nº 7345/2002, 
alterada pela Lei nº 8133/2009 c/c art. 
110 da Lei nº 5247/91

R$   399,02

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 06 de setembro de 2018.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município –

P$�%��!� "º 1234/2018

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 
INTEGRAL a Maria de Fátima Peirotti Guimarães Leandro.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 046/2017;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 2653/2018:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Maria de Fátima Peirotti Guimarães Leandro, 
Professora I – 20h – Padrão J, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e 
Esportes, matrícula nº 7588, com proventos integrais, com fundamento no art. 6º da EC nº 
41/2003.

P$�%��!� N°1329/2018 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 7.990/2008 que prorroga período de Licença 
Maternidade às servidoras públicas municipais, perfazendo um total de 180 (cento e 
oitenta) dias;

CONSIDERANDO que a Sra. Suellen André de Souza, Presidente da Fundação 
Municipal da Infância e da Juventude, fruirá Licença Maternidade no período de 27/09/2018 
a 25/03/2019;

CONSIDERANDO que a administração pública, particularmente a Fundação Municipal 
da Infância e da Juventude, preza pelo bom andamento dos serviços e atendimento à 
população;

RESOLVE, nomear com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 80/2015, 
Fábio Gomes de Freitas Bastos, Vice-Presidente da Fundação Municipal da Infância e 
da Juventude, como Presidente desta Fundação com ônus para Municipalidade, Símbolo 
DAS 1, fi cando o ônus do cargo de Vice-Presidente suprimido, pelo período de 27/09/2018 
a 25/03/2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 28 de setembro de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 208  - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 01 de outubro de 2018

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral  em R$ 4.406,10 (quatro mil, 
quatrocentos e seis reais e dez centavos), a partir da publicação da presente, correspondente 
as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo 
Professora I – 20h – 
Padrão J

Anexo III da Lei Municipal nº 7.345/2002 
com alterações da Lei nº 7429/2003 e da 
Lei nº. 8.133/09 c/c Decreto Municipal nº 
120/2003; Lei nº. 8703/2016

R$ 2.670,37

Quinquênio - 30% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$   801,11

Adicional  - 15% art. 8º da Lei nº. 5.132/90 c/c art. 110 da 
Lei municipal nº. 5.247/91 e arts. 63, 66, 
§2º da Lei Municipal nº. 7.345/02

R$   400,55

Adicional  - 20%
progressão 

Art. 31, II e art. 63, §2º, art. 64 e art. 66 §2º 
da Lei Municipal nº 7345/2002, alterada 
pela Lei nº 8133/2009 c/c art. 110 da Lei 
nº 5247/91

R$   534,07

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 12 de setembro de 2018.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município -

P!"#$"%$ &º 1235/2018

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 
ESPECIAL DE MAGISTÉRIO a Adriana Azeredo Rangel.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 046/2017;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 3036/2018:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Adriana Azeredo Rangel, Professora I – 20h 
– Padrão J, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, matrícula nº 
6451, com proventos integrais, com fundamento no art. 6º da EC nº 41/2003 c/c art. 40, §5º 
da CF/88.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral em R$ 4.406,10 (quatro mil, 
quatrocentos e seis reais e dez centavos), a partir da publicação da presente, correspondente 
as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo 
Professora I – 20h – 
Padrão J

Anexo III da Lei Municipal nº 7.345/2002 
com alterações da Lei nº 7429/2003 e da 
Lei nº. 8.133/09 c/c Decreto Municipal nº 
120/2003; Lei nº. 8703/2016

R$ 2.670,37

Quinquênio - 30% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$   801,11

Adicional  - 15% art. 8º da Lei nº. 5.132/90 c/c art. 110 da 
Lei municipal nº. 5.247/91 e arts. 63, 66, 
§2º da Lei Municipal nº. 7.345/02

R$   400,55

Adicional  - 20%
progressão 

Art. 31, II e art. 63, §2º, art. 64 e art. 66 §2º 
da Lei Municipal nº 7345/2002, alterada 
pela Lei nº 8133/2009 c/c art. 110 da Lei 
nº 5247/91

R$   534,07

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 12 de setembro de 2018.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município –

P!"#$"%$ &º 1236/2018

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 
ESPECIAL DE MAGISTÉRIO a Vânia Regina Licassali da Silva.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 046/2017;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 2951/2018:
Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Vânia Regina Licassali da Silva, Professora 

II – 25h – Padrão F, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes,  
matrícula nº 12768, com proventos integrais, com fundamento no art. 6º da EC nº 41/2003 
c/c art. 40, §5º da CF/88.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral em R$ 2.440,05 (dois mil, 
quatrocentos e quarenta reais e cinco  centavos), a partir da publicação da presente, 
correspondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo 
Professora II – 25h – 
Padrão F

Anexo III da Lei Municipal nº 7.345/2002 
com alterações da Lei nº 7429/2003 e da 
Lei nº. 8.133/09 c/c Decreto Municipal nº 
120/2003; Lei nº. 8703/2016

R$ 1.807,45

Quinquênio - 20% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$   361,49

Adicional  - 15% art. 8º da Lei nº. 5.132/90 c/c art. 110 da 
Lei municipal nº. 5.247/91 e arts. 63, 66, 
§2º da Lei Municipal nº. 7.345/02

R$   271,11

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 12 de setembro de 2018.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município -

P!"#$"%$ &º 1241/2018

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 
INTEGRAL a Tânia Lúcia Moraes Pessanha Araújo.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 046/2017;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 3013/2018:
Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Tânia Lúcia Moraes Pessanha Araújo, Médica 

III  – Padrão M, lotada na Secretaria Municipal de Saúde,  matrícula nº 5821, com proventos 
integrais, com fundamento no art. 6º da EC nº 41/2003.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral em R$ 6.693,45 (seis mil, 
seiscentos e noventa e três reais e quarenta e cinco centavos), a partir da publicação da 
presente, correspondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo 
Médica III – Padrão M

Anexo V da Lei Municipal nº 7346/2002, 
aletrada pela Lei nº 8644/2015 e Lei nº 
8.703,2016

R$ 4.462,30

Quinquênio - 30% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$   1.338,69

Insalubridade  - 20% Lei nº 7097/2001; art. 113 – LOM; Lei 
Federal nº 5452/43 arts. 189 e 197 com 
redação dada pela Lei Federal 6514/77; 
arts. 61 e 110 §§ 1º e 3º, “b” da Lei 
Municipal nº 5247/91 e Lei nº 7709/2005

R$   892,46

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 12 de setembro de 2018.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município -

Secretaria Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 681/2018

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre municípios, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em municípios requisitantes. 

Considerando o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu artigo 2º, verbis:

“Fica autorizada a cessão de servidores públicos da Administração Direta ou Indireta do 
Município, junto a órgãos ou entidades públicas da União, dos Estados, Distrito Federal e 
dos Municípios, desde que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os critérios de 
conveniência e disponibilidade, a necessidade de cooperação técnica e a relevância dos 
serviços prestados ao bem estar da população.”

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88; 

Considerando a conveniência e a reciprocidade entre municípios, resolve CEDER a 
servidora TELMA MARIA COELHO DE ANDRADE SILVA, Professor, matrícula nº. 21113, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação Cultura e Esporte, e em contrapartida recebe 
por cessão a servidora MÁRCIA CRISTINA DE AZEVEDO MENDONÇA, Professor, 
matrícula nº. 22272, lotada na Prefeitura Municipal de Macaé, para exercer suas 
atribuições neste Município, fi cando cada Município responsável com o ônus referente a 
seu funcionário, regularizando o período de 01/01/2018 a 31/12/2020.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 26 de setembro de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 682/2018

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes;

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando a conveniência entre órgãos, resolve CEDER a servidora ZILMAR 
FRANÇA TERRA, matrícula nº. 14710, Guarda Civil Municipal, lotada na Guarda Civil 
Municipal (Gabinete do Prefeito) deste Município, para exercer suas atividades laborativas 
na Polícia Civil do Estado do Rio de Janeiro, fi cando o órgão cedente responsável pelo 
ônus do servidor, no período de 01/01/2018 até 31/12/2018.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 26 de setembro de 2018. 

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 683/2018

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes;

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88;



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 208  - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 01 de outubro de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Considerando a conveniência entre órgãos, resolve CEDER a servidora KITIELY PAULA 
NUNES DE FREITAS, matrícula nº. 12335, Guarda Civil Municipal, lotada na Guarda Civil 
Municipal (Gabinete do Prefeito) deste Município, para exercer suas atividades laborativas 
na Assembleia Legislativa do Estado do Rio de Janeiro - ALERJ, fi cando o órgão cessionário 
responsável pelo ônus do servidor, pelo período de 01/01/2018 a 31/12/2018.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 27 de setembro de 2018. 

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 684/2018

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes;

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando a conveniência entre órgãos, resolve CEDER a servidora ALESSANDRA 
NASCIMENTO RANGEL, matrícula nº. 20078, Auxiliar de Vigilância, lotada na Guarda Civil 
Municipal (Gabinete do Prefeito) deste Município, para exercer suas atividades laborativas 
na Polícia Civil do Estado do Rio de Janeiro, fi cando o órgão cedente responsável pelo 
ônus do servidor, no período de 01/01/2018 até 31/12/2018.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 27 de setembro de 2018. 

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria n° 693/2018

Campos dos Goytacazes, 26 de setembro de 2018.

O Secretário  Municipal de Gestão Pública, no uso de suas atribuições legais, previstas 
no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único, da Lei n° 8.344/2013, e tendo em vista o disposto 
nos artigos 161, 166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve: 

1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apurar os 
fatos de que trate o Processo n° 4868/2018 bem como os fatos conexos que emergirem no 
decorrer dos trabalhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito Administrativo, devidamente designada através das portarias n° 
099/2017, 100/2017 e 101/2017, publicadas no dia 04/01/2017.

3- Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Secretaria Municipal de Governo

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N°  NOME
05002/10 Maria José Barcellos Netto Manhães
02381/17 Sandra Alves Pedrosa
05135/17 Silvia Cristina Peixoto Rangel Fernandes
06356/17 Jorge da Penha de Freitas
00101/18 Elizabeth Queiroz Barboza – FMS
00153/18 Pedro Migueis Rodrigues
01376/18 Márcia Cristina de Azeredo Araújo Silva
01442/18 Tatiana de Queiroz Vieira Lima – FMS
01809/18 Agnes Chagas Silva
02108/18 Neusa Ribeiro Barbosa Padrão
02425/18 Sandra Márcia Viana Cordeiro
02463/18 Elisa Maria Silva Almeida
02527/18 Eliana Viana Silva Peixoto
02630/18 Cínthia Cabral Machado
02724/18 Rosa Maria Pereira Leite Rangel
02763/18 Rinaldo Peixoto da Silva 
02823/18 Dina Machado Alves de Souza
03291/18 Denise Marica Ferreira
03634/18 Georgina Maria de Oliveira Ribeiro
03737/18 Carmelia Joventino dos Santos
03755/18 Clarindo Luiz Alves
03756/18 Clarindo Luiz Alves
03799/18 Ronivaldo da Silva Batista
03865/18 Adelaide Maria Gomes Tedeschi
03894/18 Débora Rangel Passos
03907/18 Almira Nogueira Pinto
03917/18 Denise de Lima Tinoco
03949/18 Neuza de Azevedo Barboza
03962/18 José Carlos Goes da Silva
03974/18 Magda Figueiredo de Siqueira
03997/18  Cláudia Márcia Rodrigues Arenari
04031/18 Cláudio Elias Martins de Bruyn
04093/18 Jocileia Soares do Amaral Vieira
04327/18 Luciano de Souza Ramos
04381/18 Karina Carneiro da Silva Costa
04470/18 Tatiana Azeredo Rodrigues
04548/18 Denisley Henrique de Jesus
04555/18 Maria das Graças Carvalho de Oliveira
04563/18 Soraya Azeredo Pereira Feres
04587/18 Layla de Conceição Rangel
04594/18 Luiz Carlos Nogueira de Azeredo
04601/18 Ediane Viana de Oliveira Vieira
04631/18 Cláudia Lúcia Gomes de Oliveira
04643/18 Fabrício Gerra Péres Cespes
04654/18 Mauro paravidini dos Santos
04670/18 Cristiny Rochinsky Tavares da Silva

04675/18 Luciana Santos Vieira de Vasconcellos
04858/18 Paulo de Souza Araújo – FMS
04870/18 Licea  Júlio dos Santos – FMS
04877/18 Elizete Cabral Gomes – FMS
04878/18 Rouse Valéria Silva Vieira – FMS
04879/18 Gerson da Rocha Vieira – FMS
04884/18 Anderson Borges Nunes – FMS
04891/18 Renata da Costa Almeida – FMS
04962/18 Péricles de Souza Pires – FMS

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Indeferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N°  NOME
04064/13 João da Penha Ferreira
06397/15 Ilza Maria Pessanha Viana
07040/15 Edileia Pimentel de Moraes Marques
04775/16 Comissão dos Agentes Comunitários de Saúde
01135/17 Elizabeth Fernandes de Souza – FMS
01426/17 Rosana dos Santos Rangel
06983/17 Roberto Carvalho Alves
02259/18 Marilene Ferreira Pinto – FMS
02633/18 Rosimeire de Souza Hott
02748/18 Lúcia Helena dos Santos Feliciano Reis
02774/18 Adelina Maria de Souza Luciano
02806/18 Claudia Márcia Lopes Nogueira
03351/18 Conceição de Fátima Ferreira Fernandes Viana
03418/18 Gelcimar Vieira Coelho

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Arquive-se nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N°  NOME
06682/16 Jocely Alves de Azevedo
01583/18 Tamises Sá de Souza Carneiro

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 28/09/2018

Fábio Gomes de Freitas Bastos
- Subsecretário Adjunto –

Secretaria Municipal de Fazenda

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CREDENCIAMENTO SMF nº 001/2018

PROCESSO n.º 2018.018.000012 – P - PR

O Secretário Municipal de Fazenda de Campos dos Goytacazes, no uso de suas 
atribuições legais e, com fundamento no inciso VI, do art. 43, da Lei 8.666/93 e alterações, em 
conformidade com o que consta no Processo n.º 2018.018.000012 - P- PR, aprova os atos 
praticados no presente processo, e, em consequência HOMOLOGA o resultado defi nitivo 
do CREDENCIAMENTO SMF nº. 001/2018, cujo objeto é o chamamento de instituições 
fi nanceiras para prestação de serviços bancários de recolhimento de tributos e demais 
receitas públicas municipais, através de DAM, em padrão FEBRABAN, e, ADJUDICA em 
favor das instituições bancárias Bradesco S.A. – CNPJ 60.746.947/0001-12; Banco do 
Brasil S.A. – CNPJ 00.000.000/0001-91; Santander Brasil S.A. CNPJ 90.400.888/0001-
42; Caixa Econômica Federal – CNPJ 00.360.305/0001-04 e Itaú Unibanco S/A – CNPJ 
60.701.190/0001-04.

Campos dos Goytacazes, 11 de abril de 2018.

Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues
Secretário Municipal de Fazenda

(Publicado por omissão)

Edital n° 004/2018 Dívida Ativa 

Ficam intimados os contribuintes abaixo relacionados, para no prazo de 05 (cinco) dias 
corridos da publicação deste edital, a comparecerem a Secretaria Municipal de Fazenda, 
localizada à Rua 13 de maio, n°. 129, Centro, desta cidade, a fi m de regularizar o pagamento 
de débitos inscritos em dívida ativa, sob pena de serem adotadas as providências para 
protestos, bem como execução fi scal.

01. PLINIO DANILO RODRIGUES – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 0000031522
02. ADRIANO MONTE DE FREITAS – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 0000177891 
03. DAVIS PECANHA DOS SANTOS – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N°000175141 
04. ODILON AZEVEDO SILVA–  INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº 0000037637 
05. DANIEL ELBAS NERI DE THUIN –  INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº 0000165457 
06. E C N PEREIRA PRODUÇÕES E EVENTOS ME –  INSCRIÇÃO MUNICIPAL  Nº 

110631 
07. BENEDITO DOS SANTOS FILHO –  INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº 0000054820 
08. IMOBILIARIA VIX EIRELI –  INSCRIÇÃO MUNICIPAL Nº 109464 
09. CARLOS EDUARDO ESCOCARD BRAGA  –  INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº 

0000175074 – 
10. LYOMAR FRED REIS GOMES – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº  0000022006 
11. LYOMAR FRED REIS GOMES - INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº  0000022005 
12. LYOMAR FRED REIS GOMES –  INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº 0000054877
13. AGNES MARIA RIBEIRO DOS SANTOS – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº 

0000052278 
14. JOMAVE EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA – INSCRIÇÃO 

IMOBILIÁRIA Nº  0000166527
15. JOMAVE EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA – INSCRIÇÃO 

IMOBILIÁRIA Nº  0000166642
16. RAQUEL AZEVEDO GAMA DE ALMEIDA TORRES – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 

N° 0000171470
17. LOCAVEC – LOCADORA DE VEICULOS LTDA – INSCRIÇÃO MUNICIPAL N° 

63253 
18. MARCIO ANDRE MORAES TERRA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 22308 
19. VALDINEA DUARTE TERRA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 0000109338 
20. SUZANA DE OLIVEIRA LISBOA – INSCRIÇÃO MUNICIPAL N° 67110 
21. CARLOS EDUARDO MARTINS DE BARROS – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 

0000151859  
22. CARLOS EDUARDO MARTINS DE BARROS – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 

0000151858  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 208  - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 01 de outubro de 2018

23. CARLOS EDUARDO MARTINS DE BARROS – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 
0000151857  

24. CARLOS EDUARDO MARTINS DE BARROS – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 
0000031632  

25. JOADILSON RODRIGUES CARDOSO – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 
0000049705 

26. JOADILSON RODRIGUES CARDOSO – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 
0000020751 

27. JOADILSON RODRIGUES CARDOSO – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 
0000020752 

28. ANTONIO CESAR PEIXOTO – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 0000030633 
29. SONIA DANTAS DIAS  – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 0000108937 
30. HERVAL MANHÃES DE LIMA FILHO E OUTRA  – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 

0000003120 
31. R.M CAMILO ASSIS E CIA LTDA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 0000024445 
32. R.M CAMILO ASSIS E CIA LTDA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 0000024446
33. CONSTRUTORA FRANCO CARVALHO LTDA EPP – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 

N° 0000171030 
34. CONSTRUTORA FRANCO CARVALHO LTDA EPP – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 

N° 0000015651 

35. CONSTRUTORA FRANCO CARVALHO LTDA EPP – INSCRIÇÃO MUNICIPAL 
N° 65379 

36. PAULO EDESIO BORGES RIBEIRO – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 0000001692 
37. PAULO EDESIO BORGES RIBEIRO – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 0000001691 
38. ELTON VIEIRA LEITE E S/M – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 0000191707 
39. RBDU CAMPOS DOS GOYTACAZES EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS 

SPE LTDA – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 0000191427
40. JOAO PAULO LUNA MARTINS – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 0000174421
41. ESPOLIO DE LUCIANO CARLOS MOREIRA  – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 

0000121854 
42. ESPOLIO DE LUCIANO CARLOS MOREIRA  – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 

0000014407 
43. ESPOLIO DE LUCIANO CARLOS MOREIRA  – INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA N° 

0000092715 

Mariano Amorim
Secretaria Municipal de Fazenda

Subsecretário
Matrícula: 38,408

Secretaria Municipal da Transparência e Controle



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 208  - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 01 de outubro de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 208  - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 01 de outubro de 2018



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9Nº 208  - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 01 de outubro de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 208  - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 01 de outubro de 2018



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11Nº 208  - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 01 de outubro de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 12

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 208  - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 01 de outubro de 2018



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 13Nº 208  - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 01 de outubro de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 14

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 208  - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 01 de outubro de 2018



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 15Nº 208  - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 01 de outubro de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 16

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 208  - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 01 de outubro de 2018



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 17Nº 208  - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 01 de outubro de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 18

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 208  - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 01 de outubro de 2018



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 19Nº 208  - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 01 de outubro de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 20

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 208  - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 01 de outubro de 2018



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 21Nº 208  - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 01 de outubro de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

* Publicado em edição extra do Diário Ofi cial do dia 28/09/2018.

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO 045/2018 
PROCESSO Nº. 2018.021.000057-5-PR
PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2018 
CONTRATADA: SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA
CNPJ Nº. 39.240.676/0001-98
OBJETO: AQUISIÇÃO MOBILIÁRIO PARA EQUIPAR E VIABILIZAR O FUNCIONAMENTO 
DA PRAÇA CEU-  CENTRO DE ARTES E ESPORTES UNIFICADOS, DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL-SMDHS.
ITENS: 01, 02, 03, 04, 08, 19, 25, 27, 28 E NOTA DE EMPENHO Nº2018NE00215 EM QUE 
A EMPRESA FOI VENCEDORA NO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO.
VALOR GLOBAL: R$ 31.834,00 (TRINTA E UM MIL, OITOCENTOS E TRINTA E QUATRO 
REAIS)
FORMA DE PAGAMENTO: ATÉ O 30º(Trigésimo) DIA, A PARTIR DA DATA DA 
APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL.
PRAZO DE CONTRATO: 01(UM) Meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 03/09/2018
GESTOR DO CONTRATO: CATHARINA ALMEIDA DA SILVA BARBOSA
FISCAL DO CONTRATO: THAÍS CHAVES SOARES PESSANHA
CAMPOS DOS GOYTACAZES, 26 DE SETEMBRO DE 2018.

SANA GIMENES ALVARENGA DOMINGUES
Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Presidente do Fundo Municipal de Assistência Social

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO 046/2018 
PROCESSO Nº. 2018.021.000057-5-PR
PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2018 
CONTRATADA: TECLADO DISTRIBUIDORA DE MÁQUINAS E SERVIÇOS EIRELI.
CNPJ Nº. 32.097.040/0001-90
OBJETO: AQUISIÇÃO MOBILIÁRIO PARA EQUIPAR E VIABILIZAR O FUNCIONAMENTO 
DA PRAÇA CEU-  CENTRO DE ARTES E ESPORTES UNIFICADOS, DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL-SMDHS.
ITENS: 05 ,06 ,07 ,09 ,10 ,11 , 12, 13, 14, 15, 16, 17, 29 E NOTA DE EMPENHO 
Nº2018NE00216 EM QUE A EMPRESA FOI VENCEDORA NO PROCEDIMENTO 
LICITATÓRIO.
VALOR GLOBAL: R$ 39.176,00 (TRINTA E NOVE MIL,CENTO E SETENTA E SEIS REAIS.)
FORMA DE PAGAMENTO: ATÉ O 30º(Trigésimo) DIA, A PARTIR DA DATA DA 
APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL.
PRAZO DE CONTRATO: 01(UM) Meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 03/09/2018
GESTOR DO CONTRATO: CATHARINA ALMEIDA DA SILVA BARBOSA
FISCAL DO CONTRATO: THAÍS CHAVES SOARES PESSANHA
CAMPOS DOS GOYTACAZES, 26 DE SETEMBRO DE 2018.

SANA GIMENES ALVARENGA DOMINGUES
Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Presidente do Fundo Municipal de Assistência Social

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO 047/2018 
PROCESSO Nº. 2018.021.000057-5-PR
PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2018 
CONTRATADA: OFFICE SOLUÇÃO EM COMÉRCIO DE MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO 
EIREL-EPP.
CNPJ Nº. 06.065.366/001-25
OBJETO: AQUISIÇÃO MOBILIÁRIO PARA EQUIPAR E VIABILIZAR O FUNCIONAMENTO 
DA PRAÇA CEU-  CENTRO DE ARTES E ESPORTES UNIFICADOS, DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL-SMDHS.
ITENS: 18, 20, 21, 22, 24 E NOTA DE EMPENHO Nº2018NE00217 EM QUE A EMPRESA 
FOI VENCEDORA NO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO.
VALOR GLOBAL: R$ 40.297,00 (QUARENTA MIL, DUZENTOS E NOVENTA E SETE 
REAIS)
FORMA DE PAGAMENTO: ATÉ O 30º(Trigésimo) DIA, A PARTIR DA DATA DA 
APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL.
PRAZO DE CONTRATO: 01(UM) Meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 03/09/2018
GESTOR DO CONTRATO: CATHARINA ALMEIDA DA SILVA BARBOSA
FISCAL DO CONTRATO: THAÍS CHAVES SOARES PESSANHA
CAMPOS DOS GOYTACAZES, 26 DE SETEMBRO DE 2018.

SANA GIMENES ALVARENGA DOMINGUES
Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Presidente do Fundo Municipal de Assistência Social

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO 048/2018 
PROCESSO Nº. 2018.021.000057-5-PR
PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2018 
CONTRATADA: DOS GOULART MÓVEIS E INFORMÁTICA LTDA.
CNPJ Nº. 05.787.243/0001-35
OBJETO: AQUISIÇÃO MOBILIÁRIO PARA EQUIPAR E VIABILIZAR O FUNCIONAMENTO 
DA PRAÇA CEU-  CENTRO DE ARTES E ESPORTES UNIFICADOS, DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL-SMDHS.
ITENS: (23.1, 23.2 ,26) E NOTA DE EMPENHO Nº2018NE00218 EM QUE A EMPRESA 
FOI VENCEDORA NO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO.
VALOR GLOBAL: R$ 121.602,00 (CENTO E VINTE E UM MIL, SEISCENTOS E DOIS 
REAIS).
FORMA DE PAGAMENTO: ATÉ O 30º(Trigésimo) DIA, A PARTIR DA DATA DA 
APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL.
PRAZO DE CONTRATO: 01(UM) Meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 03/09/2018
GESTOR DO CONTRATO: CATHARINA ALMEIDA DA SILVA BARBOSA
FISCAL DO CONTRATO: THAÍS CHAVES SOARES PESSANHA
CAMPOS DOS GOYTACAZES, 26 DE SETEMBRO DE 2018.

SANA GIMENES ALVARENGA DOMINGUES
Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Presidente do Fundo Municipal de Assistência Social



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 22

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 208  - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 01 de outubro de 2018

Conselho Municipal Para Inclusão da Pessoa com 

Defi ciência - COMDE -

EDITAL DE CONVOCAÇÂO

O Presidente do Conselho Municipal Para Inclusão da Pessoa com Defi ciência – 
COMDE, no uso de suas atribuições, CONVOCA os Conselheiros para Assembleia Geral 
Ordinária, que será realizada no dia 03 de setembro de 2018 (quarta-feira) às 9h (1ª 
convocação) e 9h30min (2ª convocação), no Auditório da Casa dos Conselhos, situado à 
Av. Alberto Torres, 371, 11ª andar, centro, Edifício Executivo, com a seguinte pauta: 

01- Leitura da Ata do dia 01/08/2018 e do dia 05/09/2018; 
02- Leitura do Expediente;
03- Devolutiva do Dia Nacional de Luta da Pessoa com Defi ciência;
04- Formação da Comissão para Planejamento da Reunião Ampliada;  
05- Assuntos Gerais. 

Campos dos Goytacazes/RJ, 28 de setembro de 2018.

Renato Barbosa Vieira
Presidente do COMDE

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte

Conselho Municipal de Segurança Alimentar – COMSEA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O conselho Municipal de Segurança Alimentar  - COMSEA, no uso de suas atribuições 
que lhe confere a lei n° 7.948 de 17/10/2007, alterada pela lei n° 8.097  de 14 de julho 
de 2009, atendendo ao estabelecido na portaria 001/2018 COMSEA, CONVOCA para 
Reunião Ordinária a realizar-se em 04/10/2018, às 13:30 horas na Casa dos Conselhos, 
Edifício Centro Executivo – Avenida Alberto Torres, 371 – 11° andar, com a seguinte pauta.

01- Aprovação da ata da Reunião Plenária do dia 06 de Setembro de 2018.
02- Informação dos andamentos para formalidade legais das entidades membros do 

conselho.
03- Diálogo sobre demandas para implementação do Banco de Alimentos.
04- Assuntos gerais

David Barbosa do Nascimento.
Presidente - COMSEA

Conselho Municipal de Segurança Alimentar – COMSEA

Apresentação de Documentos referente a Eleição do Biênio 2017/2019

Atendendo ao decidido em plenária do COMSEA do dia 06 de Setembro de 2018, 
fi ca estabelecido o prazo de 30 dias à partir da publicação deste, para apresentação dos 
documentos das entidades eleitas da eleição para o biênio 2017/2019.

David Barbosa do Nascimento.
Presidente – COMSEA.

Secretaria Municipal de Saúde

DECISÃO DE IMPUGNAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2018.045.000143-2-PR
REFERÊNCIA: IMPUGNAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2018-SMS

Considerando o Parecer nº 178.001/2018 da Procuradoria Geral do Município, decido 
pelo não conhecimento das impugnações interpostas pelas empresas COSTA CAMARGO 
COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA., inscrita no CNPJ sob nº 
36.325.157/0001-34 e SMART COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA., 
inscrita no CNPJ sob nº 19.416.856/0001-70 que foram autuados sob o nº 2018.115.004860-
6-PA e nº 2018.115.004872-8-PA, respectivamente; cujo objeto do processo é “registro 
de preços para futura e eventual aquisição de medicamentos básicos objetivando 
atender as demandas oriundas da secretaria municipal de saúde, fundação 
municipal de saúde-hospital ferreira machado; hospital geral de guarus e unidades 
pré hospitalares, e fundação municipal da infância e juventude, durante o período de 
12 (doze) meses”; outrossim, determino, o prosseguimento do feito.

Campos dos Goytacazes, 28 de setembro de 2018.

Valéria Correa Lopes
Subsecretária Municipal de Saúde

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental – SEDAM, do Município de Campos dos 
Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da 
Instrução Normativa n° 01/2015, torna público que foi concedido a W S NASCIMENTO 
MECANICA E LOCAÇÃO DE VELÍCULOS ME, CNPJ Nº 20.738.752/0001-61, através 
do Processo n° 479/2018, Certidão Ambiental - CA Nº 024/2018, Para prestação de 
serviços de manutenção mecânica de veículos automotores localizado numa área de 
154 m² e ATC de 158 m², na Rua Aricanga, 74 – Parque Calabouço, nesta cidade sob as 
coordenadas UTM (WGS 84) 24 k 261004.00 m E e 7593552.00 m S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 26 de setembro 2018.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2018

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, “in fi ne” com fulcro no Art. 
4º da lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados 
que fará realizar a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 020/2018, discriminada 
abaixo:
Objeto:  Contratação de empresa para locação de máquinas e equipamentos para 
manutenção de áreas verdes, como parte da implantação do Projeto de Arborização 
Urbana no Município de Campos dos Goytacazes, para atender aos objetivos da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 16 de outubro de 
2018 às 10h (quatorze horas).
O Edital poderá ser solicitado através do e-mail pregao@campos.rj.gov.br ou adquirido 
na sede da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel 
Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, 
telefone nº (22) 98175-2073 de 9:00 às 12:00 e de 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, 
exceto feriados do Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante 
requerimento em papel timbrado da empresa e uma resma de papel A4.

Campos dos Goytacazes, 28 de setembro de 2018.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro 

Fundação Municipal de Saúde

DECISÃO DE IMPUGNAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2018.099.000057-1-PR 
REFERÊNCIA: IMPUGNAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2018-FMS

Considerando o Parecer nº 178.002/2018 da Procuradoria Geral do Município, decido 
pelo não conhecimento das impugnações interpostas pelas empresas COSTA CAMARGO 
COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA., inscrita no CNPJ sob nº 
36.325.157/0001-34 e SMART COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA., 
inscrita no CNPJ sob nº 19.416.856/0001-70 que foram autuados sob o nº 2018.115.004860-
6-PA e nº 2018.115.004873-5-PA, respectivamente; cujo objeto do processo é “registro 
de preços para futura e eventual aquisição de medicamentos injetáveis objetivando 
atender as demandas oriundas da secretaria municipal de saúde, fundação municipal 
de saúde-hospital ferreira machado; hospital geral de guarus e unidades pré 
hospitalares, e fundação municipal da infância e juventude, durante o período de 12 
(doze) meses”; outrossim, determino, o prosseguimento do feito.

PUBLIQUE-SE.  

Campos dos Goytacazes, 28 de setembro de 2018.

Elisa Maria Sence Ramos
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 022-A/2018
EXCLUSIVO PARA ME E EPP

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, com fulcro no art. 4º da 
Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados que 
fará realizar a licitação, na Modalidade Pregão Presencial nº 022-A/2018, exclusiva para a 
participação de microempreendedor individual, microempresa, empresa de pequeno porte 
e cooperativa equiparada, conforme discriminado abaixo:
Objeto:  Registro de preços para futura e eventual aquisição de peças/material de 
reposição para autoclaves da Fundação Municipal de Saúde.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 15 de outubro 
de 2018, às 10h ( dez horas).
O Edital poderá ser solicitado através do e-mail pregao@campos.rj.gov.br ou adquirido 
na sede da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel 
Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, 
telefone nº (22) 98175-2073, no horário das 9 h às 17 h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados 
do Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento 
em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 28 de setembro de 2018.

Aline Gomes Pelicioni
Pregoeira

AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 025/2018

A Pregoeira da Fundação Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º da Lei 10.520/02, no 
uso de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados que abrirá a sessão 
para dar continuidade à licitação, na modalidade Pregão Presencial SRP nº 025/2018, que 
estava suspensa, conforme discriminado abaixo:
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de instrumentais 
cirúrgicos para atender os serviços de ortopedia da Fundação Municipal de Saúde.
Data e horário: 03 de outubro de 2018, às 14h(quatorze horas).
Mais informações podem ser obtidas no setor de licitações, localizado na sede da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo 
Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº (22) 98175-
2073, no horário de 09h00min às 12h00min e das 14h00min às 17h00min, em dias úteis. 

Campos dos Goytacazes, 28 de setembro de 2018.

Aline Gomes Pelicioni
Pregoeira



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 23Nº 208  - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 01 de outubro de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO n.º 2017.044.000049-6-PR
PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2017
CONTRATO Nº 083/18

OBJETO: AQUISIÇÃO DE CARGAS DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO – GLP (45 
KG).

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE. 
EMPRESA: CONEXÃO COMÉRCIO DE GÁS LTDA-ME.

CNPJ: 13.042.744-0001-10

VALOR GLOBAL: R$ 5.208,00 (Cinco mil e duzentos e oito reais).

PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL: 05 (!"#!%) &'*'*.
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 03/08/2018

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 27 de setembro de 2018.

Fábio G. F. Bastos
Vice-Presidente da FMIJ

Matrícula: 38.897
Presidente em Exercício

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO n.º 2018.044.000011-1-PR
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2018
CONTRATO Nº 089/18

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PÃES E BOLOS.
 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE. 
EMPRESA: FIDALGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.

CNPJ: 05.650.047/0001-14

VALOR GLOBAL: R$ 30.109,30 (Trinta mil, cento e nove reais e trinta centavos).

PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL: 02 (+%"*) &'*'*.
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 01/09/2018.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 27 de setembro de 2018.

Fábio G. F. Bastos
Vice-Presidente da FMIJ

Matrícula: 38.897
Presidente em Exercício

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2018 - SRP 
COM ITENS EXCLUSIVOS E COTA RESERVADA PARA MEI, ME, EPP e 

COOPERATIVAS EQUIPARADAS

O Pregoeiro da Fundação Municipal da Infância e da Juventude, com fulcro no art. 4º da 
Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados que 
fará realizar a licitação na Modalidade Pregão Presencial nº 019/2018, com itens exclusivos 
e cota reservada para a participação de microempreendedor individual, microempresa, 
empresa de pequeno porte e cooperativa equiparada, conforme discriminado abaixo:
Objeto : Registro de preços para futura e eventual aquisição de material para gráfi ca (setor 
de impressão e acabamento) para atender as necessidades da FMIJ.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 15 de outubro 
de 2018, às 10h ( dez horas).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47, Parque Santo 
Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº (22) 98175-2073, no horário das 9h às 
17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais 
e Nacionais, mediante requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 
(um) pacote de papel A4 com 500 folhas (referência Report ou similar), ou solicitado 
através do e-mail pregao@campos.rj.gov.br 

Campos dos Goytacazes, 28 de setembro de 2018.

Jarbas da Fonseca Carneiro Júnior
Pregoeiro 

Conselho Municipal de Promoção dos Direitos da Criança e 

do Adolescente – CMPDCA

Edital Nº 25/2018

O presidente do Conselho Municipal de Promoção dos Direitos da Criança e do 
Adolescente – CMPDCA, no uso de suas atribuições legais, torna pública e CONVOCA os 
Conselheiros de Direitos Titulares e Suplentes para a reunião ordinária que será realizada 
no dia 09 de outubro do corrente ano, às 13 horas, em primeira convocação, e às 13:30 
horas, em segunda e última convocação, na sede do CMPDCA, situada na Rua Barão de 
Miracema n.º 335, altos, Centro, nesta cidade, com a seguinte pauta:

1 – Deliberação/Aprovação do Chamamento Público para fi nanciamento de projetos 
com recursos do Fundo Municipal da Infância e Adolescência no exercício de 2019. 

Campos dos Goytacazes/RJ, 27 de setembro de 2018.

Fábio Gomes de Freitas Bastos
Presidente do CMPDCA

Previcampos

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 504/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. BIANCA PEIXOTO NUNES, matrícula n°: 16963, para comparecer a 
Junta Médica, que será realizada no dia 01 de Outubro de 2018 (segunda-feira), às 14:00 
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação 
feita no Processo nº. 2018.115.004183-8-PA – REAVALIAÇÃO DE READAPTAÇÃO 
FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 26 de Agosto de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 505/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. LUCIANA CESAR TAVARES BENJAMIM, matrícula n°: 25505, para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 01 de Outubro de 2018 (segunda-
feira), às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2018.099.000670-3-PA – REAVALIAÇÃO DE 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 26 de Agosto de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 506/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o Sr. ANDRE GUSTAVO MACIEL LOBO, matrícula n°: 26133, para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 01 de Outubro de 2018 (segunda-
feira), às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2018.099.000867-P-PA – RENOVAÇÃO DE 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 26 de Agosto de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 507/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. ELIANE GOMES PESSANHA, matrícula n°: 30346, para comparecer 
a Junta Médica, que será realizada no dia 01 de Outubro de 2018 (segunda-feira), às 14:00 
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação 
feita no Processo nº. 2018.115.004503-5-PA –READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 26 de Agosto de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 508/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. RENATA DA COSTA ALMEIDA, matrícula n°: 28587, para comparecer 
a Junta Médica, que será realizada no dia 01 de Outubro de 2018 (segunda-feira), às 14:00 
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação 
feita no Processo nº. 2018.099.000888-1-PA –RENOVAÇÃO DE READAPTAÇÃO 
FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 26 de Agosto de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 24

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 208  - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 01 de outubro de 2018

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 509/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. MARIA CRISTINA DE FIGUEIREDO VIEIRA, matrícula n°: 18348, para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 01 de Outubro de 2018 (segunda-
feira), às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2018.115.004282-7-PA –READAPTAÇÃO 
FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 26 de Agosto de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 510/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. TEREZA CRISTINA DA HORA MACHADO, matrícula n°: 16988, para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 01 de Outubro de 2018 (segunda-
feira), às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2018.115.004285-9-PA – REAVALIAÇÃO DE 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 26 de Agosto de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Câmara Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

PREGÃO PRESENCIAL Nº020/2018

“Campos dos Goytacazes, 27 de setembro de 2018, 341º da Vila de São Salvador dos 
Campos e 183º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 366º da criação da Câmara 

Municipal de Campos dos Goytacazes”.

O Pregoeiro da CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – RJ, com 
fulcro no Art. 4º da Lei n º  10.520/02,regulamentado pelo Decreto Legislativo 699/2012,   
aplicando-se subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei  n º 8.666/93, e 
demais  normas regulamentares aplicáveis a espécie,  no uso de suas atribuições, torna 
público e comunica aos interessados que o certame cujo objeto é a contratação de 
INSTITUIÇÃO FINANCEIRA, para a prestação de serviços bancários de (I) processamento, 
com exclusividade, dos créditos provenientes das folhas de pagamentos dos servidores/
funcionários ativos da CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, inclusive, 
vereadores, servidores efetivos, servidores comissionados, empregados públicos e 
eventuais, prestadores de serviços, bem como aqueles admitidos durante o prazo de 
execução do Contrato; (II) processamento, com exclusividade, dos pagamentos dos 
fornecedores de bens, serviços e insumos; (III) concessão de empréstimo consignado, sem 
exclusividade,  aos servidores/funcionários ativos da CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS 
DOS GOYTACAZES, defl agrou-se DESERTO PELA SEGUNDA VEZ, considerando a 
inexistência de licitantes na sessão.

Marcelo Alvarenga Moço
Pregoeiro da CMCG

Portaria: 1769/2017
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 511/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. SONIA MARIA PACHECO BARBOSA, matrícula n°: 16893, para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 01 de Outubro de 2018 (segunda-
feira), às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2018.115.004351-4-PA – RENOVAÇÃO DE 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 26 de Agosto de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017


		2018-09-28T17:06:12-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




